
316 de novembro de 2016Quarta-feira

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 51/16
A Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul - SULGÁS, com sede na Rua Sete de
Setembro, 1069 – 5º andar, Porto Alegre/RS, torna público a seguinte licitação: Pregão Eletrônico
51/16 Tipo:Menor preço; Data: 28/11/2016, às 14h; Objeto: A prestação de serviço de calibração
de medidores mássicos, conforme detalhamento do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
deste Edital. O Edital e seus anexos estarão disponíveis nos sites www.sulgas.rs.gov.br e www.
pregaobanrisul.com.br. Mais informações, de segunda a sexta-feira, em horário comercial, com a
Equipe do Pregão, tel. (51) 3287-2200, fax (51) 3287-2205, e e-mail: pregao@sulgas.rs.gov.br.

Porto Alegre, 16 de novembro de 2016.
Cibele Elaine Vencato

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 50/16
A Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul - SULGÁS, com sede na Rua Sete de
Setembro, 1069 – 5º andar, Porto Alegre/RS, torna público a seguinte licitação: Pregão Eletrônico
50/16 Tipo:Menor Preço; Data: 28/11/2016, às 10h; Objeto: contratação de solução integrada de
segurança da informação, incluindo os serviços de instalação e configuração, transferência
de conhecimento da tecnologia, garantia, suporte técnico e manutenção, conforme
detalhamento constante do Anexo I – Termo de Referência deste Edital. O Edital e seus anexos
estarão disponíveis nos sites www.sulgas.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br. Mais informações,
de segunda a sexta-feira, em horário comercial, com a Equipe do Pregão, tel. (51) 3287-2200, fax
(51) 3287-2205, e e-mail: pregao@sulgas.rs.gov.br.

Porto Alegre, 16 de novembro de 2016.
Inara Beatriz M.S.Freitas - Pregoeira

OReitor Substituto do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,
torna público aos interessados que se encontra instaurado o processo licitatório na Modalidade Pregão eletrônico (SRP) – menor preço
– PE 43/2016 – Aquisição de materiais gráficos e de divulgação institucional para o IFRS e demais órgãos participantes. Edital
a partir de 16/11/2016 no sítio oficial www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura do certame: 28/11/2016, às 14h também no sitio
oficial www.comprasgovernamentais.gov.br.

Bento Gonçalves - RS, 11 de novembro de 2016
AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO

Reitor Substituto do IFRS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

PREGÃO ELETRÔNICO 43/2016

RIO GRANDE DO SUL

INSTITUTOFEDERALDE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA ETECNOLOGIA MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

Fundação Hospitalar Getúlio Vargas
CNPJ 13.183.513/0001-27 E-mail licitacao@fhgv.com.br
Rua Pinheiro Machado, 331 - Dihel - Sapucaia do Sul/RS

CEP: 93210-180 Fones: (51) 3451.1591

FUNDAÇÃO HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS
HOSPITAL REGIONAL DO VALE DO RIO PARDO, HOSPITAL SÃO JOSÉ DO NORTE,
HOSPITAL TRAMANDAÍ, UPA LAJEADO, UPA VIAMÃO, UPA SAPUCAIA E UPA PELOTAS
ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO: 1810/2016, PERP nº. 85/2016 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE
LIMPEZA HOSPITALAR DISPUTA: 28/11/2016, às 09h: 30min. www.pregaoonlinebanrisul.com.br
Informações: de seg. à sex. de 8:00 às 11:30 e de 13:30 às 16:30 no setor de licitações, fone: (51)
34511591. Edital no site www.fhgv.com.br ou solicitado pelo e-mail: licitacao@fhgv.com.br

Sapucaia do Sul, 16 de novembro de 2016. Juarez Wolf Verba-Diretor Geral

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº059/2016 - Objeto: AQUISIÇÃO DE
CAMINHÃO NOVO, EQUIPADO COM CAÇAMBA BASCULANTE METÁLICA, ATENDENDO AO
CONTRATO DE REPASSE Nº 835383/2016, FIRMADO COM O MINISTÉRIO DAAGRICULTURA,
PECUARIA E ABASTECIMENTO E CAIXA. Entrega das Propostas até o dia 29/11/2016, às 09:00.
Início da Etapa de Lances: 29/11/2016 - logo após a análise e registro das propostas. Edital pelos
sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55)
3796-1166 / (55) 3796-1020. Alpestre - RS, 14/11/2016. ALFREDO DE MOURA E SILVA - Prefeito
Municipal.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO
BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO – EXTRATO

Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 097/2016 - Requisição 92443 cujo objeto é a
Aquisição de Material para Manutenção Predial em favor de Diego Ruperti Rocha – ME.

Novo Hamburgo, 16 de Novembro de 2016.
LEANDRO MINOZZO LUIS IRAN DA SILVA LOPES

Diretor Presidente Interino Diretor Administrativo e Financeiro

TERMO DE PUBLICAÇÃO

ALGILSON ANDRADE DA SILVA, Prefeito Municipal de Lagoão, Estado do Rio Grande do Sul,
torna publico que realizará abertura das licitações a seguir mencionadas, cujo o edital pode ser
obtido na integra junto a Prefeitura Municipal situada na AV. Manoel de Brito, 800. Neste Município,
ou pelo site: WWW.lagoao.rs.gov.br licitação,
PREGAO PRESENCIAL 027/2016. Abertura 28/11/2016 às 10:00 hs. Objeto : AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DIDÁTICO E DE LIMPEZA.

Lagoão, 16 de Novembro de 2016.
ALGILSON ANDRADE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOÃO

PROCESSO Nº 3.605/2016 - EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 007/2016
OBJETO: Concessão de uso de Imóvel Público municipal para empreendimento turístico – local
denominado Prainha – secção Uvá, localidade do Tamanduazinho, município de Aratiba/rs. DATA
DAABERTURA DA LICITAÇÃO: 21.12.16 – 09 hs. EDITAL E INFORMAÇÕES: junto a Pref.
Municipal ou site www.pmaratiba.com.br. Aratiba, RS,16.11.16. Gelson T. Carbonera, Prefeito
Municipal em Exercício.
PROCESSO Nº 3.573/2016 - EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 006/2016
OBJETO: Concessão de uso de imóvel público, de propriedade do Município de Aratiba, localizado
no Distrito Industrial II, para instalação de empresa interessada na exploração do seguinte ramo de
atividade:
a) fabricação/industrialização de esquadrias e estruturas metálicas;
a) fabricação/industrialização de máquinas e equipamentos (indústria metal-mecânica);
DATA DAABERTURA DA LICITAÇÃO: 20.12.16 – 09 hs. EDITAL E INFORMAÇÕES: junto a
Pref. Municipal ou site www.pmaratiba.com.br.

Aratiba, RS, 16.11.16. Gelson T. Carbonera, Prefeito Municipal em Exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ARATIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL
AVISO DE RETIFICAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS Nº. 013/2016

O Município de Sapucaia do Sul torna público, para fins de intimação e conhecimento dos
interessados, a retificação do Aviso de Julgamento Pregão Eletrônico- Nº. 013/2016 – Fica
retificado o seguinte:Onde lê-se:MOVEIS HAMERSKI-EPP, para o lote 19.Passa-se a ler:MOISES
HAMERSKI-EPP, para o lote 19.Ficam Ratificados os demais itens do aviso

Cristiane Saalfeld- Pregoeira
José S. de Mello Betancur- Diretor de Compras e Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 005/2016. Objeto: Contr. empresa para
pavimentação asfáltica no Município. Abertura: 16.12.2016, às 14h. Informações,
fone 55 3361-2000 ou site www.girua.rs.gov.br. Giruá/RS, 11 de Novembro de 2016.
Ângelo Fabiam Duarte Thomas. Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTIAGO

O Município de Santiago torna público o seguinte processo:
Edital de Retificação de Pregão Presencial 08/2016: altera a redação do subitem b) do item
8.1.5. Qualificação Técnica do edital de Pregão Presencial 51/2016. Os demais itens subitens e
cláusulas permanecem inalteradas Reabertura: 28/11/2016 às 09:00h.

REFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO, 14 de NOVEMBRO DE 2016.
JULIO CÉSAR VIERO RUIVO

Prefeito Municipal

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N°. 011-04/2016
O Prefeito Municipal torna público que no dia 04 de janeiro de 2017, às 9h, no Sala de Licitações
da Prefeitura Municipal, sito à Rua Julio de Castilhos, 380 – Estrela-RS, serão recebidos os
envelopes de Documentação e Propostas referentes à autorga de Permissão, a título gratuito, para
a execução do Serviço Público de Transporte Individual. Cópias do Edital e anexo poderão ser
obtidas no site www.estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51)
3981 1025, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h.

Estrela, 14 de novembro de 2016 - CARLOS RAFAEL MALLMANN - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ESTRELA

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

AVISO DE LICITAÇÃO-O MUNICÍPIO DE VALE DO SOL, RS, torna público para conhecimento
dos interessados que se encontram aberta a seguinte licitação: EDITAL PREGÃO PRESENCIAL
Nº 25/2016: Objeto: Compra de equipamentos, mobiliários e brinquedos para escola proinfância.
Data Abertura: 9 horas do dia 29 de novembro de 2016. O Edital poderá ser acessado no site
www.valedosol.rs.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações pelo
fone (51) 3750 1122.

Vale do Sol, 16 de novembro de 2016 - Clécio Halmenschlager-Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FAGUNDES VARELA

EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2016 - Objeto: Alienação de bens móveis. Sessão
Pública: 12/12/2016 às 09 horas. Edital disponível no site www.fagundesvarela.
rs.gov.br , informações fone (54) 3445 1066. Fagundes Varela, 14 de novembro de
2016. Jean Fernando Sottili, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TOMADA DE PREÇOS 06/2016 A Comissão
Permanente de Licitações CLASSIFICOU as propostas financeiras das empresas habilitadas
na TP 06/2016, na seguinte ordem de vantajosidade e valor global: 1°) AIRTON ROSA & CIA
LTDA = R$ 696.283,99; 2º) MEG MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA = R$ 697.253,22 3º)
BEZUTTI EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E CONSTRUÇÕES LTDA = R$ 717.788,08;
4º) REFERÊNCIA OBRAS E SINALIZAÇÕES LTDA = R$ 720.349,60; 5°) BRAGAGNOLO
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA = R$ 727.069,61; 6°) DIAGRAMA CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES LTDA = R$ 728.888,99 ; 7°) EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA RODRIGUES
LTDA EPP = R$ 736.784,44; 8°) L & D CONSTRUTORA LTDA = R$ 765.932,94; 9°) MAURÍCIO
ZANELLA PIAIA EIRELI = R$ 778.825,00; 10°) CONSTRUTORA FRANÇA LTDA = R$ 788.529,79.
Abre-se o prazo previsto em Lei conforme consta no Artigo 109 Inciso I Letra “b” da Lei Federal
nº. 8.666/93. ERECHIM, 14 DE NOVEMBRO DE 2016. ITAMAR LUÍS DALL’ALBA Secretário

Prefeitura Municipal de Montenegro
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/16 – Registro de preços para futura e eventual aquisição de
britas, pó de brita, pedriscos, base para asfalto e rachão. Data/horário da disputa: 05/12/16 às 9h.
Processo n° 7578/16.
O Edital encontra-se publicado nos sites www.montenegro.rs.gov.br e www.pregaoonlinebanrisul.
com.br

LUIZ AMÉRICO ALVES ALDANA – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO

O SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO INFORMA:
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº014/2016: Credenciamento de pessoas jurídicas para aquisição
de 300 vagas em escolas de educação infantil para atender alunos da Rede Pública Municipal
em turno integral e parcial, inscrições pelo período de 12 meses, a contar da data da publicação,
devendo a documentação ser protocolada para o Setor de Licitações, das 8 às 11h30min e
das 13h30min às 17 horas. Maiores informações pelo fone (51) 3663-8287, ou pelo e-mail
licitaosorio@yahoo.com.br, Osório, 16 de novembro de 2016. Márcia Ferri Sec. de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE ATA DE SUSPENSÃO DO EDITAL Nº. 415/2016 - PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 57/2016: SUSPENDE-SE “SINE DIE” a abertura da licitação, marcada para as 14
horas do dia 21/11/2016, em razão de pedidos de esclarecimentos. Tão logo dirimidas as
dúvidas, será publicada nova data de abertura da licitação, pela mesma via em que se deu
a publicação original.

Secretária Municipal de Planejamento e Gestão

ERECHIM

Filme que retrata 
pessoas vítimas de 
câncer terá sessão 
gratuita na cidade

Em alusão ao Dia Nacional de 
Combate ao Câncer Infantil, celebrado 
em 23 de novembro, o Projeto Cine-
Sesc vai promover no município uma 
sessão gratuita do curta-metragem É 
possível, do cineasta Osnei de Lima. 
A exibição ocorrerá às 20h30min, 
na Praça Jayme Lago, um dia após o 
lançamento do filme gaúcho na cidade. 
Com objetivo de ajudar pessoas víti-
mas de câncer, a obra cinematográfica 
foi produzida por artistas amadores 
do município que retratam nas telas 
a história de uma criança que possui 
leucemia linfóide aguda. 

A ideia de produzir um filme com 
a temática sobre o câncer surgiu na 
Oficina de Cinema realizada em par-
ceria com o Sesc Erechim. A iniciativa 
despertou o interesse de um grupo de 
aproximadamente 80 pessoas envolvi-
das. O curta-metragem relata todos os 
esforços da família, que se multiplicam 
na cura da doença e começam a com-
preender a situação com outros olhos: 
passam a aceitar que não é possível 
lutar contra a natureza e decidem en-
frentar a situação buscando saídas para 
vencer o problema. Com duração de 70 
minutos, a equipe pretende divulgar o 
filme na internet e distribuir em esco-
las, universidades e entidades ligadas 
ao câncer. Além disso, a comunidade 
do município de Getúlio Vargas tam-
bém poderá conferir o filme, no dia 1 
de dezembro.

O elenco apresenta nomes conheci-
dos, como o da apresentadora Ana Ma-
ria Braga, que relata um depoimento 
emocionante; o ator Cassio Pandolfh; 
a atriz Dhu Moraes, a Tia Anástacia do 
Sítio do Pica Pau Amarelo; e também o 
dublador da Marcio Seixas, conhecido 
como Herbert Richers. Além disso, a 
banda Roupa Nova cedeu a música A 
Paz para ser usada no filme, sendo esta 
a versão de um dos maiores sucessos 
de Michael Jackson. A direção e pro-
dução do filme contou com a parceria 
do diretor Osnei de Lima, autor dos 
premiados O Come Gente e Tributo a 
Tim Lopes. Mais informações podem 
ser obtidas junto ao Sesc local (rua Por-
tugal, nº 490), pelo telefone (0xx54) 
3522-1309, no site www.sesc-rs.com.
br/erechim e na página www.facebook.
com/sescerechim.


